ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE OUTUBRO DE
2.019, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h00m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos,

Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de

Oliveira, José Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso

Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio

Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus

declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Roberto Natalino

Silveira que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a

leitura da ata da Sessão Ordinária realizada 08 de outubro de 2019, que foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário do

vereador Alexandre Martins. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE:

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

331/2019 323/2019 Edemilson Pereira dos Santos

332/2019 328/2019 Divaldo Aparecido dos Santos

333/2019 329/2019 Alexandre Martins “Xandão”

334/2019 330/2019 Alexandre Martins “Xandão”

335/2019 331/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

336/2019 332/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

337/2019 333/2019 Edemilson Pereira dos Santos

338/2019 334/2019 Edemilson Pereira dos Santos

339/2019 335/2019 Edemilson Pereira dos Santos

340/2019 336/2019 Luiz Carlos Batista

341/2019 337/2019 Marcio Conrado, Cicero Granjeiro Landim e Edemilson

Pereira dos Santos

342/2019 340/2019 Marcio Conrado

343/2019 341/2019 Edemilson Pereira dos Santos

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: - Ofício Administrativo nº 256/2019,

do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

17/2019 Imbil Service Eireli

18/2019 Vector Sistemas de Medição Ltda

19/2019 Engeplus Engenharia Projetos e Construções Ltda

20/2019 Fabricadora de Bombas Industria e Comercio Ltda

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

15/2019 SPL Base Construtora Ltda

16/2019 Hexis Científica Ltda

17/2019 A Fernandez Construções Eireli

18/2019 Valter nunes da Rocha

TERMO DE APOSTILAMENTO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

09/2019 SPL Base Construtora Ltda

ADITAMENTOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

06/2019 BBL NE Soluções em Engenharia Ltda (2º Termo)

21/2018 Tellus Engenharia Florestal Ltda EPP (3º Termo)

19/2019 Auto Posto Nove de Julho de Salto Ltda (3º Termo)

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVEROS: - Farmacêuticos e auxiliares de farmácia

– Agradecendo ao vereador Clodoaldo Martins de Oliveira pela Indicação nº 398/2019. - Caixa

Econômica Federal – Ofício nº 0720/2019-Gigov/SO – Informando Crédito de Recursos

Financeiros no valor de R$ 108.190,47, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº

866433/2018, Operação 1052867-77, no âmbito do Programa de Planejamento Urbano, sob a

gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por objeto “Obras de

pavimentação e sinalização viária no município de Salto”. - Telefônica – Ofício CT LLBA-

04860/2019 – Resposta ao Requerimento nº 291/2019 do vereador Luiz Carlos Batista

“Luizão”. - Câmara de Vereadores de Piracicaba – Ofício nº 262/2019-EL – Convite para o VI

Encontro da Associação Paulista de Escolas do Legislativo e Contas – APEL no dia 08 de

novembro, das 08h as 13h. PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto

de Lei nº 44/2019 – Mesa da Câmara – Corrige erro da grafia do item 19 da Lei Municipal nº

1115/1985: onde constou Rua Ederaldo Gonçalves de Andrade, passa a constar Rua Eduardo

Gonçalves de Andrade. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PDL nº 11/2019 Dr. Otávio José Castanha

Miralhes

Justiça e Redação  Favorável

Moção nº

02/2019

Cícero Granjeiro Landim,

Edemilson Pereira dos

Santos e Dr. Marcio

Conrado

Justiça e Redação  Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. ORDEM DO

DIA: - Projeto Decreto Legislativo nº 09/2019 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Concede a Medalha Moutonnée de Honra ao Mérito à Sra. Isabel Cristina de Oliveira.

Comissão de Justiça: Parecer Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade de votos. Encaminhado para publicação. - Projeto Decreto

Legislativo nº 10/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Concede a Medalha Moutonnée de

Honra ao Mérito à Sra. Michele Santana. Comissão de Justiça: Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Encaminhado

para publicação. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO –

ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 352/2019 – Vereador Álvaro Pacheco –

Votos de Congratulações e Louvor ao SENAC pela inauguração oficial realizada no dia 09 de

outubro de 2019. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Encaminhado ao destinatário. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº

351/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Obras – Solicitando informações sobre o asfaltamento do trecho de paralelepípedos na Rua

São Genaro, no Jardim São Judas, conforme solicitado na Indicação nº 280/2019. Nº 353/2019

– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Obras – Solicitando informações sobre a existência de algum projeto para construir uma área

de lazer na Rua Presidente João Batista Figueiredo, esquina com a Rua Marechal Deodoro da

Fonseca, conforme solicitado na Indicação nº 11/2019 e Requerimento nº 176/2019. Nº

354/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Governo – Solicitando informações sobre o andamento das tratativas para a implantação do

Poupatempo no município. Nº 355/2019 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Prefeitura

Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando informações sobre a possibilidade de

construir um bolsão para estacionamento na área verde existente em frente à Casa de Carnes

Martins, conforme solicitado na Indicação nº 416/2019. Nº 356/2019 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações

sobre a quantidade de atendimentos feitos no ano de 2019 para prevenção de câncer de mama

e de colo de útero, quantos encaminhamentos para exames, como mamografia e

ultrassonografia, se existe a proposta de realização de mutirão e qual o número de mulheres

que aguardam exames de ressonância magnética e outros. Nº 357/2019 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos - Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações

sobre a quantidade de exames preventivos e clínicos de próstata foram realizados em 2019

com o objetivo de prevenir o aparecimento da doença, quantas consultas com urologistas

foram realizadas este ano, se existe fila de espera e qual a demanda,  a existência de alguma

campanha planejada para as UBS’s, em regime de plantão, com horário estendido a fim de dar

maior entendimento com profissionais médicos urologistas para as pessoas que trabalham

durante o dia. Nº 358/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre o Instituto Moriah a respeito das funções

que foram contratadas pelo sistema de Pessoa Jurídica e quais são pela CLT e sobre os

direitos trabalhistas dos funcionários que não desejam continuar como empregados do

Instituto. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 436/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão”–

Solicitando a implantação de iluminação, bancos e gramado no terreno situado entre as Ruas

São Dimas, São Domingos e Santa Clara, na junção do Jardim Nova Era e Jardim São Judas

Tadeu. Nº 437/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a

construção de uma boca de lobo com tubulação no final da Rua Sicília, localizada no bairro Vila

Roma. Nº 438/2019 – Vereador José Benedito de Carvalho – “Macaia” – Solicitando a

construção da calçada e a colocação de oito bancos de concreto na lateral do Campo de

Futebol “Jose Floriano de Oliveira”, no Jardim Santa Efigênia. Nº 439/2019 – Vereador José

Benedito de Carvalho – “Macaia” – c/c CPFL - Solicitando a poda de uma árvore situada na

Rua Henrique Dias, na altura do nº 31, no Jardim Santa Cruz. Nº 440/2019 – Vereador Celso

Charnoski – “Alemão do Sta. Cruz”– Solicitando a implantação de uma adutora paralela no

Centro de Captação de Água do Rio Piraí. Nº 441/2019 – Vereador Celso Charnoski – “Alemão

do Sta. Cruz”– Solicitando o asfaltamento da Rua Tupis, localizada no Jardim Itaguaçu. Nº

442/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a implantação de

uma faixa de pedestres elevada (lombada) em frente ao Condomínio Solar dos Pássaros, na

Estrada Velha SP-73. Nº 443/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Solicitando a manutenção da área de lazer do bairro Salto de São José. Nº 444/2019 –

Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” – Solicitando a implantação de um semáforo no

cruzamento da Avenida dos Migrantes com a Rua Nove de Julho. Nº 445/2019 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando a revisão dos modelos de cobertura e assentos de

pontos de ônibus pela cidade, pois quando chove muito, molha o usuário e o banco, a

instalação de iluminação no mini terminal na Praça da Bíblia e a instalação da nova cobertura e

assento no ponto de saída para a cidade de Itu, na Praça do Pavilhão das Artes. Nº 446/2019 –

Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando uma força tarefa para limpeza da Delegacia de

Polícia do município. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA

LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O

senhor Presidente convocou o Projetos de Decreto Legislativo nº 11/2019 e a Moção nº

02/2019 para serem votados na próxima Sessão Ordinária em 22 de outubro de 2019, e

convidou a todos para participarem da Sessão Solene em Homenagem do Dia do Professor a

ser realizado no dia 16 de outubro às 19h, para a Audiência Pública da LOA a ser realizada no

dia 17 de outubro às 18h e informou que o Secretário de Saúde virá a esta Casa no dia 23 de

outubro às 18h. Nada mais havendo a ser tratado às 20h26m, o Senhor Presidente encerrou a

Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes

servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração,

Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente

Legislativo de Administração,  Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus

Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Fabio Pinheiro Gazzi – Consultor Jurídico

Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Souza – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretaria Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário